
公益社団法人日本産業衛生学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 8,000 1,920 6,080
基本財産受取利息 8,000 1,920 6,080

受取会費 85,350,000 86,822,600 △ 1,472,600
正会員受取会費 80,000,000 81,050,000 △ 1,050,000
賛助会員受取会費 1,500,000 1,530,000 △ 30,000
購読会員受取会費 650,000 737,600 △ 87,600
過年度会員受取会費 3,000,000 3,270,000 △ 270,000
学生会員会費 200,000 235,000 △ 35,000

事業収益 96,139,400 106,129,916 △ 9,990,516
協賛金等収益 41,640,000 24,438,515 17,201,485
登録料収益 35,865,500 60,493,375 △ 24,627,875
資格認定収益 11,633,900 10,289,100 1,344,800
論文掲載料収益 6,800,000 10,747,076 △ 3,947,076
その他事業収益 200,000 161,850 38,150

受取補助金等 55,079,978 63,008,231 △ 7,928,253
受取本部助成金 43,026,498 48,562,367 △ 5,535,869
受取国庫助成金 10,553,480 12,645,864 △ 2,092,384
受取地方公共団体助成金 1,500,000 1,500,000 0
受取民間助成金 0 300,000 △ 300,000

受取負担金 10,355,000 11,047,000 △ 692,000
受取活動費 10,355,000 11,047,000 △ 692,000

受取寄付金 1,690,000 780,000 910,000
受取寄付金 1,690,000 780,000 910,000

雑収益 1,432,735 12,070,003 △ 10,637,268
受取利息 2,723 1,864 859
雑収益 1,430,012 12,068,139 △ 10,638,127

経常収益計 250,055,113 279,859,670 △ 29,804,557

予算対比正味財産増減計算書
2021年 3月 1日から2022年 2月28日まで

 

  



科　　　　目 予算額 決算額 差　異
(2) 経常費用

事業費 233,912,180 243,538,321 △ 9,626,141
給料手当 6,750,000 6,623,159 126,841
臨時雇賃金 12,323,000 538,325 11,784,675
法定福利費 2,100,000 2,286,211 △ 186,211
会場費 22,308,350 42,573,290 △ 20,264,940
旅費交通費 7,296,000 1,734,287 5,561,713
通信運搬費 7,984,740 5,946,372 2,038,368
減価償却費 0 9,896 △ 9,896
印刷製本費 10,252,000 16,467,443 △ 6,215,443
消耗什器備品費 0 79,779 △ 79,779
懇親会費 2,945,000 0 2,945,000
消耗品費 3,855,000 3,222,158 632,842
機関誌発行費 33,095,000 33,769,331 △ 674,331
広報渉外費 1,215,000 3,468,048 △ 2,253,048
諸会費 1,120,000 1,115,870 4,130
賃借料 2,342,340 2,342,340 0
研究助成金 420,000 200,000 220,000
諸謝金 6,670,000 6,600,586 69,414
学会助成金 11,300,000 10,600,000 700,000
協議会助成金 2,700,000 3,700,000 △ 1,000,000
大会研修会助成金 285,000 4,281,163 △ 3,996,163
部会助成金 4,670,000 4,428,103 241,897
地方会助成金 14,950,000 13,079,651 1,870,349
委員会費 11,000,000 11,730,944 △ 730,944
研究会費 2,100,000 842,506 1,257,494
委託費 40,987,400 35,611,367 5,376,033
国際交流費 2,800,000 300,000 2,500,000
開発保守費 16,954,000 24,669,324 △ 7,715,324
雑費 4,989,350 7,318,168 △ 2,328,818
予備費 500,000 0 500,000

管理費 32,255,490 23,654,608 8,600,882
給料手当 7,110,000 6,509,334 600,666
退職給付費用 530,000 600,000 △ 70,000
法定福利費 2,100,000 2,286,211 △ 186,211
総会費 250,000 413,367 △ 163,367
理事幹事会費 5,346,110 1,199,372 4,146,738
旅費交通費 1,970,000 182,178 1,787,822
通信運搬費 1,169,080 545,456 623,624
役員改選費 85,000 0 85,000
減価償却費 0 42,795 △ 42,795
印刷製本費 137,000 108,496 28,504
消耗什器備品費 250,000 134,485 115,515
消耗品費 367,600 246,267 121,333
会員報奨費 400,000 381,175 18,825
広報渉外費 100,000 0 100,000
賃借料 1,003,860 1,003,860 0
諸謝金 0 28,000 △ 28,000
租税公課 2,700,000 4,132,200 △ 1,432,200
委託費 7,489,000 5,536,000 1,953,000
雑費 747,840 305,412 442,428
予備費 500,000 0 500,000

経常費用計 266,167,670 267,192,929 △ 1,025,259
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 16,112,557 12,666,741 △ 28,779,298
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 16,112,557 12,666,741 △ 28,779,298

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

指定正味財産振替額 0 16,000,000 △ 16,000,000
指定正味財産振替額 0 16,000,000 △ 16,000,000

経常外費用計 0 16,000,000 △ 16,000,000
当期経常外増減額 0 △ 16,000,000 16,000,000
当期一般正味財産増減額 △ 16,112,557 △ 3,333,259 △ 12,779,298
一般正味財産期首残高 162,203,414 201,455,685 △ 39,252,271
一般正味財産期末残高 146,090,857 198,122,426 △ 52,031,569

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産振替額 0 16,000,000 △ 16,000,000
一般正味財産振替額 0 16,000,000 △ 16,000,000
当期指定正味財産増減額 0 16,000,000 △ 16,000,000
指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0
指定正味財産期末残高 100,000,000 116,000,000 △ 16,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 246,090,857 314,122,426 △ 68,031,569  



公益社団法人日本産業衛生学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 198,994,456 199,771,642 △ 777,186
未収金 474,015 0 474,015
仮払金 0 5,280 △ 5,280

流動資産合計 199,468,471 199,776,922 △ 308,451
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0
基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 4,810,000 4,280,000 530,000
特定準備預金 16,000,000 0 16,000,000
積立預金 4,800,019 4,595,799 204,220

特定資産合計 25,610,019 8,875,799 16,734,220
(3) その他固定資産

什器備品 356,016 1 356,015
敷金 1,200,000 1,200,000 0

その他固定資産合計 1,556,016 1,200,001 356,015
固定資産合計 127,166,035 110,075,800 17,090,235
資産合計 326,634,506 309,852,722 16,781,784

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 6,832,026 3,022,800 3,809,226
前受金 354,000 354,000 0
前受会費 330,000 570,000 △ 240,000
預り金 196,054 250,237 △ 54,183

流動負債合計 7,712,080 4,197,037 3,515,043
２．固定負債

退職給付引当金 4,800,000 4,200,000 600,000
固定負債合計 4,800,000 4,200,000 600,000
負債合計 12,512,080 8,397,037 4,115,043

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産 116,000,000 100,000,000 16,000,000

（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 16,000,000 0 16,000,000

２．一般正味財産 198,122,426 201,455,685 △ 3,333,259
（うち特定資産への充当額） 9,610,019 8,875,799 734,220
正味財産合計 314,122,426 301,455,685 12,666,741
負債及び正味財産合計 326,634,506 309,852,722 16,781,784

貸借対照表
2022年 2月28日現在

 
  



 

附 属 明 細 書 

 

 

 

引 当 金 の 明 細 

      

公益社団法人 日本産業衛生学会    （単位：円） 

科   目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金  4,200,000  600,000  0  0  4,800,000  

引当金計 4,200,000 600,000 0 0 4,800,000 

  

固 定 資 産 の 明 細 

      

公益社団法人 日本産業衛生学会   （単位：円） 

区 分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

特定資産 退職給付引当資産 

学術活動積立金 

100 周年事業積立金 

国際学会積立金 

役員改選積立金 

学会開催積立金 

記念事業積立金 
 

4,280,000 

0 

0 

0 

2,004,428 

2,291,371 

300,000 
 

530,000 

5,000,000 

1,000,000 

10,000,000 

16 

18 

300,006 
 

0 

0 

0 

0 

550 

95,270 

0 
 

4,810,000 

5,000,000 

1,000,000 

10,000,000 

2,003,894 

2,196,119 

600,006 
 

特定資産計 8,875,799 16,830,040 95,820 25,610,019 

その他 

固定資産 
什器備品 

敷金  

1 

1,200,000  

408,706 

0  

52,691 

0  

356,016 

1,200,000  

その他固定資産計 1,200,001 408,706 52,691 1,556,016 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
　現金預金

現金 手元保管 運転資金 1,624,458
普通預金 154,947,980

三井住友銀行 運転資金 24,988,189
三菱UFJ銀行 運転資金 58,281,905
みずほ銀行 運転資金 8,796,467
ゆうちょ銀行 運転資金 11,444,623
りそな銀行 運転資金 536,582
三井住友銀行科研費 運転資金 2,505,668
北洋銀行 運転資金 2,767,480
福井銀行 運転資金 143,019
四国銀行 運転資金 5,329,337
西日本ｼﾃｨｰ銀行 運転資金 5,402,465
千葉銀行 運転資金 1,774,668
七十七銀行 運転資金 3,624,598
三菱UFJ銀行基本金 運転資金 879,221
三菱UFJ銀行寄付金 運転資金 1,577,309
旭川信用金庫 運転資金 9,844,561
福岡銀行 運転資金 152,705
高知銀行 運転資金 37,709
東邦銀行 運転資金 169,915
滋賀銀行 運転資金 711,745
中国銀行 運転資金 32,898
南日本銀行 運転資金 784,555
八十二銀行 運転資金 4,690,150
東北銀行 運転資金 305,933
鹿児島銀行 運転資金 4,240,515
佐賀共栄銀行 運転資金 10,972
百五銀行 運転資金 5,579,011
常陽銀行 運転資金 70,780
沖縄銀行 運転資金 265,000

郵便振替 ゆうちょ銀行 運転資金 41,421,396
定期預金 西日本ｼﾃｨｰ銀行 運転資金 1,000,622
未収金 産業精神衛生研究会 第62回研究会登録料、協賛金 474,015

199,468,471

(固定資産)
  基本財産

定期預金 100,000,000
三井住友銀行 18,000,000
三菱UFJ銀行基本金 78,000,000
ゆうちょ銀行 4,000,000

  特定資産
退職給付引当資産 三井住友銀行 退職金支払資金 4,810,000
特定準備預金 16,000,000
　学術活動積立金 三井住友銀行 学術活動準備預金 5,000,000
　100周年事業積立金 三井住友銀行 100周年事業準備預金 1,000,000
　国際学会積立金 三井住友銀行 国際学会準備預金 10,000,000
積立預金 4,800,019
  役員改選積立金 三菱UFJ銀行 選挙費用（関東地方会） 2,003,894
  学会開催積立金 三菱UFJ銀行 学会開催費用（関東地方会） 2,196,119
  記念事業積立金 三菱UFJ銀行 周年事業費用（東海地方会） 600,006

  その他固定資産
什器備品 356,016

近畿地方会 NECパソコン 128,387
広報委員会 Appleパソコン 227,628
本部 1

敷金 本部 1,200,000

127,166,035

326,634,506

(流動負債)
未払金 6,832,026

本部 厚労省科研費残金返還分 514,000
全国協議会 会場設備費等委託料 5,579,011
産業精神衛生研究会 第62回研究会運営業務委託費等 739,015

前受金 354,000
産業医部会 2022年度活動費 38,000
産業看護部会 2022年度活動費 316,000

前受会費 本部 2022年度会費 330,000
預り金 196,054

本部 源泉所得税、住民税 184,504
専門医制度委員会 専門医試験宿泊料他 11,550

7,712,080

(固定負債)
退職給付引当金 本部 自己都合退職金要支給額 4,800,000

4,800,000

12,512,080

314,122,426

  流動資産合計

うち70％は公益目的保有財産であり、30％は管理
運営の用に供する共有財産である。財産の運用益

は、公益目的事業財源として使用する。

うち70％は公益目的保有財産であり、30％は管理
運営の用に供する共有財産である。

財産目録
2022年 2月28日現在

公益社団法人日本産業衛生学会

貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

 



(参考 グループ別内訳表)

公益社団法人日本産業衛生学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,920 1,920 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 1,920 1,920 0 0 0 0 0

受取会費 86,822,600 86,822,600 0 0 0 0 0
正会員受取会費 81,050,000 81,050,000 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 1,530,000 1,530,000 0 0 0 0 0
購読会員受取会費 737,600 737,600 0 0 0 0 0
過年度会員受取会費 3,270,000 3,270,000 0 0 0 0 0
学生会員会費 235,000 235,000 0 0 0 0 0

事業収益 106,129,916 10,938,626 2,478,000 7,966,000 73,725,275 10,299,000 723,015
協賛金等収益 24,438,515 110,000 319,000 250,000 23,596,500 0 163,015
登録料収益 60,493,375 0 2,159,000 7,716,000 50,051,775 6,600 560,000
資格認定収益 10,289,100 0 0 0 0 10,289,100 0
論文掲載料収益 10,747,076 10,747,076 0 0 0 0 0
その他事業収益 161,850 81,550 0 0 77,000 3,300 0

受取補助金等 63,008,231 12,645,864 18,435,553 6,013,514 13,200,000 11,730,944 982,356
受取本部助成金 48,562,367 0 18,135,553 6,013,514 11,700,000 11,730,944 982,356
受取国庫助成金 12,645,864 12,645,864 0 0 0 0 0
受取地方公共団体助成金 1,500,000 0 0 0 1,500,000 0 0
受取民間助成金 300,000 0 300,000 0 0 0 0

受取負担金 11,047,000 0 4,389,000 6,658,000 0 0 0
受取活動費 11,047,000 0 4,389,000 6,658,000 0 0 0

受取寄付金 780,000 0 230,000 0 550,000 0 0
受取寄付金 780,000 0 230,000 0 550,000 0 0

雑収益 12,070,003 482,151 9,756,571 1,804,438 14,913 407 11,523
受取利息 1,864 507 474 192 283 407 1
雑収益 12,068,139 481,644 9,756,097 1,804,246 14,630 0 11,522

経常収益計 279,859,670 110,891,161 35,289,124 22,441,952 87,490,188 22,030,351 1,716,894
(2) 経常費用

事業費 243,538,321 92,555,115 21,344,979 18,317,578 95,811,284 13,341,964 2,167,401
給料手当 6,623,159 6,623,159 0 0 0 0 0
臨時雇賃金 538,325 0 210,000 0 0 328,325 0
法定福利費 2,286,211 2,286,211 0 0 0 0 0
会場費 42,573,290 0 3,844,506 842,140 37,092,899 608,868 184,877
旅費交通費 1,734,287 93,338 224,848 179,388 390,988 784,965 60,760
通信運搬費 5,946,372 596,423 741,874 849,750 2,877,224 739,979 141,122
減価償却費 9,896 0 0 0 0 9,896 0
印刷製本費 16,467,443 4,271,061 592,903 1,686,167 9,602,393 237,560 77,359
消耗什器備品費 79,779 0 40,660 6,940 0 24,439 7,740
消耗品費 3,222,158 45,689 292,543 275,111 2,177,815 397,540 33,460
機関誌発行費 33,769,331 29,059,704 1,866,530 1,983,097 0 860,000 0
広報渉外費 3,468,048 0 0 0 0 3,468,048 0
諸会費 1,115,870 653,700 0 0 0 462,170 0
賃借料 2,342,340 2,342,340 0 0 0 0 0
研究助成金 200,000 0 0 200,000 0 0 0
諸謝金 6,600,586 465,890 1,653,372 1,139,600 2,543,881 295,000 502,843
学会助成金 10,600,000 8,000,000 2,600,000 0 0 0 0
協議会助成金 3,700,000 2,700,000 1,000,000 0 0 0 0
大会研修会助成金 4,281,163 0 671,313 3,230,000 0 0 379,850
部会助成金 4,428,103 2,783,514 1,644,589 0 0 0 0
地方会助成金 13,079,651 11,443,991 0 1,635,660 0 0 0
委員会費 11,730,944 11,730,944 0 0 0 0 0
研究会費 842,506 652,506 190,000 0 0 0 0
委託費 35,611,367 1,540,000 2,292,069 2,818,706 26,695,906 1,772,575 492,111
国際交流費 300,000 300,000 0 0 0 0 0
開発保守費 24,669,324 6,476,036 623,804 1,147,891 13,614,216 2,718,353 89,024
雑費 7,318,168 490,609 2,855,968 2,323,128 815,962 634,246 198,255

管理費 23,654,608 17,009,140 952,205 157,214 176,430 5,333,224 26,395
給料手当 6,509,334 6,485,334 24,000 0 0 0 0
退職給付費用 600,000 600,000 0 0 0 0 0
法定福利費 2,286,211 2,286,211 0 0 0 0 0
総会費 413,367 413,367 0 0 0 0 0
理事幹事会費 1,199,372 915,650 256,577 27,145 0 0 0
旅費交通費 182,178 142,494 39,684 0 0 0 0
通信運搬費 545,456 327,418 172,056 21,424 2,960 11,140 10,458
減価償却費 42,795 0 42,795 0 0 0 0
印刷製本費 108,496 40,000 68,078 50 0 110 258
消耗什器備品費 134,485 39,951 65,329 29,205 0 0 0
消耗品費 246,267 111,398 110,444 23,716 0 0 709
会員報奨費 381,175 381,175 0 0 0 0 0
賃借料 1,003,860 1,003,860 0 0 0 0 0
諸謝金 28,000 0 28,000 0 0 0 0
租税公課 4,132,200 4,132,200 0 0 0 0 0
委託費 5,536,000 0 91,000 0 165,000 5,280,000 0
雑費 305,412 130,082 54,242 55,674 8,470 41,974 14,970

経常費用計 267,192,929 109,564,255 22,297,184 18,474,792 95,987,714 18,675,188 2,193,796
評価損益等調整前当期経常増減額 12,666,741 1,326,906 12,991,940 3,967,160 △ 8,497,526 3,355,163 △ 476,902
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 12,666,741 1,326,906 12,991,940 3,967,160 △ 8,497,526 3,355,163 △ 476,902

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

指定正味財産振替額 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産振替額 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0

経常外費用計 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 △ 16,000,000 △ 16,000,000 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,333,259 △ 14,673,094 12,991,940 3,967,160 △ 8,497,526 3,355,163 △ 476,902
当期一般正味財産増減額 △ 3,333,259 △ 14,673,094 12,991,940 3,967,160 △ 8,497,526 3,355,163 △ 476,902
一般正味財産期首残高 201,455,685 69,407,838 57,531,429 23,386,126 12,848,397 35,448,155 2,833,740
一般正味財産期末残高 198,122,426 54,734,744 70,523,369 27,353,286 4,350,871 38,803,318 2,356,838

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0
一般正味財産振替額 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 116,000,000 116,000,000 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 314,122,426 170,734,744 70,523,369 27,353,286 4,350,871 38,803,318 2,356,838

正味財産増減計算書内訳表
2021年 3月 1日から2022年 2月28日まで

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

法人本部 地方会 部会 学会協議会 委員会 研究会

 



(参考 グループ別内訳表)

公益社団法人日本産業衛生学会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 198,994,456 54,553,247 65,594,963 27,707,286 9,929,882 38,587,240 2,621,838
未収金 474,015 0 0 0 0 0 474,015

流動資産合計 199,468,471 54,553,247 65,594,963 27,707,286 9,929,882 38,587,240 3,095,853
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0
基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 4,810,000 4,810,000 0 0 0 0 0
特定準備預金 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0
積立預金 4,800,019 0 4,800,019 0 0 0 0

特定資産合計 25,610,019 20,810,000 4,800,019 0 0 0 0
(3) その他固定資産

什器備品 356,016 1 128,387 0 0 227,628 0
敷金 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 0

その他固定資産合計 1,556,016 1,200,001 128,387 0 0 227,628 0
固定資産合計 127,166,035 122,010,001 4,928,406 0 0 227,628 0
資産合計 326,634,506 176,563,248 70,523,369 27,707,286 9,929,882 38,814,868 3,095,853

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 6,832,026 514,000 0 0 5,579,011 0 739,015
前受金 354,000 0 0 354,000 0 0 0
前受会費 330,000 330,000 0 0 0 0 0
預り金 196,054 184,504 0 0 0 11,550 0

流動負債合計 7,712,080 1,028,504 0 354,000 5,579,011 11,550 739,015
２．固定負債

退職給付引当金 4,800,000 4,800,000 0 0 0 0 0
固定負債合計 4,800,000 4,800,000 0 0 0 0 0
負債合計 12,512,080 5,828,504 0 354,000 5,579,011 11,550 739,015

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 116,000,000 116,000,000 0 0 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 16,000,000 16,000,000 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 198,122,426 54,734,744 70,523,369 27,353,286 4,350,871 38,803,318 2,356,838
（うち特定資産への充当額） 9,610,019 4,810,000 4,800,019 0 0 0 0
正味財産合計 314,122,426 170,734,744 70,523,369 27,353,286 4,350,871 38,803,318 2,356,838
負債及び正味財産合計 326,634,506 176,563,248 70,523,369 27,707,286 9,929,882 38,814,868 3,095,853

委員会 研究会

貸借対照表内訳表
2022年 2月28日現在

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

法人本部 地方会 部会 学会協議会

 

  



財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

(1) リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引につい

ては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

(2) 消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２．会計方針の変更 

  該当なし 

 

３．基本財産の増減額及びその残高 

  基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金 

合  計 

 

100,000,000 

 

0 

 

0 

 

100,000,000 

100,000,000 0 0 100,000,000 

 

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産 

定期預金 

小  計 

 

100,000,000 

 

100,000,000 

 

0 

 

0 

100,000,000 100,000,000 0 0 

特定財産 

退職給付引当資産 

学術活動積立金 

100周年事業積立金 

国際学会積立金 

役員改選積立金 

学会開催積立金 

記念事業積立金 

 

4,810,000 

5,000,000 

1,000,000 

10,000,000 

2,003,894 

2,196,119 

600,006 

 

4,810,000 

5,000,000 

1,000,000 

10,000,000 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

2,003,894 

2,196,119 

600,006 

 

4,810,000 

0 

0 

 0 

 0 

0 

0 

  計 25,610,019 16,000,000 4,800,019 4,810,000 

合  計 125,610,019 116,000,000 4,800,019 4,810,000 

 

５．担保に供している資産 

  該当なし 



 

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什 器  備 品 

敷 金 

合  計 

780,406 

1,200,000 

424,390 

0 

356,016 

1,200,000 

1,980,406 424,390 1,556,016 

 

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、 

次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 債権金額 
貸倒引当金の 

当期末残高 
債権の当期末残高 

未 収 金 

合   計 

474,015 0 474,015 

 474,015 0 474,015 

 

８．保証債務等の偶発債務 

  該当なし 

 

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

  該当なし 

 

10．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

名称 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上の

記載区分 

助成金 

 

 

 

 

合計 

厚生労働省 

日本学術振興会 

松本市 

民間１団体 

 

0 

0 

0 

0 

 

2,659,864 

10,500,000 

1,500,000 

300,000 

 

2,145,864 

10,500,000 

1,500,000 

300,000 

 

514,000 

0 

0 

0 

 

一般正味財産 

一般正味財産 

一般正味財産 

一般正味財産 

 

 0 14,959,864     14,445,864  514,000  

 

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  該当なし 

 

12．関連当事者との取引の内容 

  該当なし 

 

13．重要な後発事象 

  該当なし 


